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Indulás!
Ezelőtt 24 évvel — az 1919. 

évi március ébredésében a gonosz- 
ság pokla omlasztotta össze a büsz­
ke magyar Hazát. Az első világhá­
ború véres harcai fáradt katonái­
nak lelkét a vörös rém sorvasztó 
Szennye lepte meg s még fel sem 
ocsúdtunk az aléltságból, máris nya­
kunkon ült a kommün s a nem­
zet testét darabokra tépte a gyű­
lölet.

Az eltelt 24 esztendő alatt nagy 
korúvá lett a csonkamagyarország 
Í- tapasztalatokban bővelkedve in­
dulhat egy újabb államélet küzdel­
mes útjára. Azonban máris 
belesodródtunk a második világ­
háború fojtogató őrvényébe, amely 
egyaránt támadja és marcangolja 
nemcsak anyagi, de főként Szelle­
mi vagyonúnkat: a tapasztalati tu­
dást s a vele párosult lelki egységet.

Túl terjed ez a mi országunk 
határain s a vészes felhők gomo- 
lyagában mint istentelenség, mint 

ság totalitása jelenik meg. — Or-: 
vos kell, aki a fertőző kórnak el­
lenszerét oltja be s orvosság, a- 
triely meggyógyítja a fertőzött be­
teget.

Orvos maga a nemzet az őt 
alkotó keresztény erkölcsű ténye­
zőivel s orvosság a tudás, amély 
tőlük a beteg felé sugárzik.

A segélyhely, mely Salgótar­
jánban a jelzőzászlót árbócra von­
ta : a Nemzetvédelmi Akadémia. 
Ma nyílik meg március 27-én s el­
ültetik a mustármagot, hogy a szén, 
acél és üvegipar lüktető üzemü 
városában, a tudás orvosságával 
vértezze fel hallgatóit s terebélyes 
fává nevelje, amelynek hűsítő ár­
nyában biztos menedéket találhat­
nák az igaz, hü és áldozatos tet­
tekre kész magyarok.

A, nemzet élete egy állandó 
harc, mély nálunk a világnézeti 
a faji, a pártpolitikai, néhol fele­
kezeti, stb. különbségek fegyve­
reivel folyik. Módszere: a széthú­
zás, a megtévesztés s eredménye 
a. tudatlanság, majd a megsemmi­
sülés veszélye.

De nincs még későn, mert a 
nemzetsorvasztó kárt ismerjük, 
gyógyszerei rendelkezésre állanak, 
az orvosok jönnek s megtanítják 
a teendőkre, — felvértezik a tu- 
dás és előrelátás biztos, gyógyi- 
fegyereivel az önzetlen apostol­
kodásra kijelölt és vállalkozó 
nemzetvédélmi akadémiai hallga­
tókat. —

A Nemzetvédelmi Akadémia 
Éljen I Növekedjék, Virágozzék I

H. ■

'Március 15 ike helyett, vasárnap, 
14 én déleiőtt 10 órakor a keresztény fe­
lekezetek templomaiban a katonaság, ha­
tóságok, hivatalok és diákság nagyszámú 
részvételével istentiszteletek voltak.

Utána negyed 12 órakor az Ipar­
testületben a frontharcosok diszküldött- 
Régének jelenlétében az acélgyári dalárda 
Hiszekegye után vitéz Körmendy Géza 
tíýrížrečfK "ä~irem^vFdélmí TjápYáTán 
megbízásából lelkes beszédben köszön­
tötte a kormányzó ur általa nemzetvé­
delmi keresettel kitüntetetleket és kérte, 
hogy mindenkor odaadó hűséggel telje­
sítsek becsületes kötelességeiket.

Horváth László tanácsnok felolvasta 
a névsort, melyből ez alkalommal a kö­
vetkezőknek tűzte mellére az ezredes a 
kitüntetést, akiket kézszoritással is üd 
vözölt:

Angyal János Endre (a harctéren 
van), Dr, Brunovszky Lóránd, Hidegh 
Béla, Jandó László, Koltay Imre, Kola- 
din Nándor, Lovass Lóránd, Matulay Sán­
dor, Nagy Gyula, Pál Imre, Pócsa Jószef, 
Rákos Janos, Dr. Szilágyi István, Szabó 
István, Vince Ferenc.

A felsoroltak nevében Koltay Imre 
bányatársulati intéző az alábbi hatásos 
és lelkes beszédben mondott köszönetét 
az ezredesnek a megtisztelő megjelenésért:

Méltóságos Ezredes l’rl
A nemzetvédelmi kereszttel kitün­

tetetlek nevében őszinte köszönetét mon­
dok szives megjelenésükért, fáradozásu­
nkért, mellyel fogadalomtételűnket ün­
nepélyessé és bensőségessé tenni szives 
volt. Kétszeresen ünneppé avatja 

számunkra a mai napot az a tudat, hogy 
éppen március idusán tettük le fogadal­
munkat, mert ahogy annakidején 1848. 
márciusának levegőiében, napjainkban is 
eleven erővel lüktet a magyar élniaka- 
rás és a magyar egység gondolata. Ezt a 
godolatot képviseli a Nemzetvédelmi Szö­
vetség és rajta kérésziül minden egyes 
harcosa is. A nemzetvédelmi keresztet 
viselők táborában, nemre való tekintet 
nélkül, megtaláljuk a nemzet minden 
rétegének, foglalkozási ágának képvise­
lőit és ez bizonyítja a legjobban a ma­
gyarság elhivatottságát és vitalitását, s 
egyben hirdeti a magyar egység szüksé­
gességét és fontosságát. Ez a tábor a 
nemzet nehéz óráiban mindig egész szív­
vel áldozatos lélekkel állt a vártán s mint 
ahogy a múltban mindig, úgy a jövő ke­
mény megpróbáltatásaiban is meg fogja 
állni a helyét. Tudjuk, hogy a kitünte­
tés a múlt érdemei alapján e ó egezett 
bizalom a jövőre és igy több kötelesség- 
vállalást, nagyobb áldozatosságot kiván, 
midnyájuuktól de szívesen vállaljuk, mert

nem adatott meg számára, ami csak a 
megváltás folytán szállott a földre.

A megváltás uj, nagy lehetőségeket 
tár az ember elé. Nem azonnal, a maga 
egészében adott lehetőségeket,, mert azok 
fokozatosan, a kegyelem segítségével ér­
hetők csak el. Azonban Krisztus halad 
elől az utón, aki feltámadásával és meny­
beszállásával megváltó müvét befejezte. A 
megváltás az emberiség szempontjából 
azonban csak akkor lesz teljes, ha min­
den ember egyaránt érzi majd áldását, 
ha Isten minden emberben ott lesz." Ez 
a Kereszténységnek minden mithosznál 
szilárdabb reménysége. (—ány)

J
A kereszténységnek nincsen mi- 

thosza ; másvalamit tartalmaz, amiről a 
népek sokszor úgy hiszik, hogy az mi 
thosz: őstörténelme van. Az őstörténelem 
az az ősi állapot, amelyben áz ember 
Isten akarata szerint az eredeti bűn nél­
kül az életben megjelent. Ide akarja a 
kereszténység az emberiséget visszavezet­
ni, azaz még többet akar: fel akarja emel­
ni azálta1, ami a paradicsomban még

bízunk a magyarság törhetetlen erejében 
és hisszünk, a szentistváni Nagymagyar- 
országban, amiért barkolunk és amit mind­
nyájan szívből óhajtunk és akarunk. Eh­
hez a harchoz hirdet magyar összefogást 
és egységet a nemzetvédelmi keresztesek 
tábora, — ehhez a harchoz kérjük a. 
Mindenható segítségét, hogy célhoz érve 
mielőbb boldogabb magyar.jöyejid^Jiö.- 
szőntsőn mindnyájunkra. Adja Isten úgy 
legyen! ,

A nagy időkhöz méltó megnyilat­
kozási lelkes taps fogadta, majd az acél­
gyári dalárda szózata fejezte be a lélek­
emelő ünnepséget.

E helyen felsoroljuk azok neveit, 
akik városunkban eddig megkapták, a 
nemzetvédelmi keresztet: ’,

Bányik Mihály, Bor^vicényi Nándor, 
Csipkay Imre, Fekete Gyula, ifj. GyÜre 
István Gálos Imre, Horváth Zoltán, vitéz 
Istók Elemér, dr. Jánossy Ödön, Kacsó 
Lagos, Keresztényi Ödön, Korompay La­
jos, Kovács Kornél, Köntzey Ferenc, Kör- 
mendy Tibor, Kraft Aladár, Kuhinka Ist­
ván, dr. Külkey Lajos, Liptay Jenő, Lu. 
gosi László, Mihálka Tibor, dr. 
Mudry, Lajos, N a s z”á I i Gábor, 
Szőcs Pál, Tompay Mihály, dr. Tobola 
Ferdinand, Tóth Zoltán, Török Gáspár, 
Vadkerti Béla, Vágó Péter, ifj. Zaviila 
Viktor.

A Nemzeti ünnepen 
kiosztották a nemzet­
védelmi kereszteket.

A márciusi hazafias ünnepséget az 
acélgyári dalárda müsorszáma Veszély 
István h. karmester vezetésével nyitotta 
meg, majd két levente szavalata és P. ■ 
Gyaifás I. Győző ferences hitoktató izzó 
lelkesedéssel elmondott kiváló és hatalmas 
beszéde következett, mely után a Him-- 
nusz hangjaival ért véget az ünnepség.

A város házain lengő lobogók és 
az országzászlóhoz diszőrségre kivonult 
polgári iskolai leventék katonás csapata, 
továbá a temp ómba kürtszó mellett tiszt­
jeikkel felvonult sorkatonaság lelkes ea- 
ünnepi hangulatot árasztottak * városban 
szerteszét. ’, í

Hisszük, hogy lesz még a hábotus 
március he yeti boldog és bécés ünne-; 
pünkl „ ' .
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Nyári időszámítás. 
Március hó 29-én éjjel 2 óra­

kor az órákat egy órával előbbre 
kell tolni.

Valamint az évszakok, vagy az egy­
háziév egyes szakai, mint például p böj­
ti szaknak a templomokban látható sö­
tétlila öl'özéke a hivő és gondolkodó 
embert a megváltás misztériumába fi­
gyelmezteti, úgy korszakonként mindig 
újra megtörténik és megismétlődik, hogy 
a népek ráeszmélnek önönmagukra és 
egyéni sajátságaikra. Ez az önmagára esz- 
mélés is rendszerint ilyen gondolattársu­
lásból kelelkezik és vagy történelmi, vagy 
mithikus inditóokokból következik. Ha­
gyományaikat tisztelő és ismerő népek 
visszanyúlnak történelmüknek nagy ese­
ményeihez és jeleneteihez, az „alakot öl­
tött muthoz.** Azok a népek viszont, 
amelyek élettől duzzadnak bár, de nem 
érzik át történelmi múltjuk jelentőségét 
avagy megfeledkeztek arról időközben: 
e mithoszhoz f -rdulnak. A mithosz is je­
lenthet életetmegujitó és felfrissítő erőt, 
de csak akkor, ha valódi mithosz,.vagyis 
az ősidők mélyén fogant és apárój fiúra, 
fiúról unokára származott tovább az év 
századok folyamán. Csak igy válhatik az 
mélyen gyökerező népi hagyománnyá, 
amely nemcsak kifejezője, hanem már- 
már szinte egy vetülete, része a népi 
léleknek.

A keresztény középkor sok ilyen 
valódi, igazában igazi mithoszt őrzött meg 
és adott át az utókornak, ahol iptenék 
r$i és harcokról szól a mese, azokból až 
idővből, -áffittrar-áz 
leit keresztény és ami ezzel a legszoro 
sábban összefügg: nem lett egészen em­
ber. Mert egész emberek csak Äz által 
leszünk, aki érettünk emberré lett. Hiá­
bavaló es bátor taradozas volna azonban 
nagy történelmi múltra visszatekintő né­
pek számára uj mithoszt kialakítani, 
olyant, amely nem viseli magán az igazi 
milhoszok lényegét, azt a bevezető mon­
datot: „ahogy már apáink is mesélték ..

A kereszténység nem ismer tulaj­
donképpeni mithoszt; csak kinyilatkoz­
tatást ismer. Ez a kinyilatkoztatás látha­
tóan és élettel eltelve az emberré vált 
Istenfiában öltött testet. Nem, miniba 
maga a kinyilatkoztatás is csak akkor 
tárult volna először az emberi lélek elé, 
aminthogy a Logos, a világ Istenben lé­
tező gondolata is az ősidők kezdetétől, 
öröklő fogva xolt, uáY a kinyi atkoztatas 
is örök. A Szentiras minden lapga ezt 
bizonyítja, az Isten követeinek, a prófé­
táknak, jövendőmondóknak minden sza 
va, ahogy Mózestől egészen Keresztelő 
Szent Janóiig a néphez szollotlak.

Maga a nép is, bármilyen önző volt, 
ezt a kinyilatkoztatást továbbadta a po- 
gányoknak, akikkel érintkezésben állott. 
De csak Krisztus tárta fel annak lé­
nyegét és igazságait az egész világ e- 
/öft/evangenumau keresztül, apostol.luak, 
az U) vilBgepület ez oszlopainak; szavai 
ban. A ktnyiia tkoztatás azóta a Keresz­
ténységben él. Amit a Kereszténység ta­
nít, az Istennek csalhatatlan szava, ami 
benne és vele történik Istennek erejéből 
az a kegyelemteli valóság. ;

Éppen ezért: a kereszténység lé­
nyegében, úgyis, mint kinyilatkoztatás, 
úgyis, mint Istennek állama és vallás, 
tulajdonképpen a mifhoszon váló felül­
emelkedés. Igaz, bogy a keresztények is 
-megőrzik és tovább 'adják az újabb ge­
nerációnak az apáktól eltanult milhoszok 
meséit Hiszen pótolhatatlan Uenne a 
veszteség ba ezek feledésbe merülnének. 
De á megváltás óta lehetetlenség, hogy 
újra valamiféle mi hosz képezze egy 
keresztény népnek vallási megalapozott­
ságát. Atu ilyet kiséreine meg, az isten 
nel, a történelemnek kezdetével'és végé, 
vei szállana uembe,

A megváltás.

Postacsekk: 28.744 sz.

Apróhirdetések : sza­
vankint 10 fillér, a leg-
kisebb hirdetés 2 P

Laptulajdonos: „A MUNKA“ lapvállalat.
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A MUNKA
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Hirdetések miliméteres 
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Szerkesztőség és
kiadóhivatal

Salgótarján, Fő-u. 64.



A MUNKA Salgótarján, 1943 márc. 272 oldal

Az Országos Szociálpolitikai 
Intézet Munkásakadémiája 

1943. évi március hó 28-án, vasárnap d. e.
11 órakor az Ipartestület nagytermében 

műsoros MUNKÁSPIHENŐT rendez.
Fellépnek:

Adám János asztalos.
Dr. Hosszú Zoltán, a Nemzeti Szín­

ház tagja.
Dr. Mindszenti Ödön énekművész.
Molnár István táncművész.
Szabó Ilonka, a M. Kir. Operabáz 

tagja;
Török Gizella előadóművésznö. 
Zöldi Sándor műszerész.
A SalgótarjániKőszénbánya szalon­

zenekara.

A Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 
R. T. Acélgyári Olvasó Egylet műkedve­
lő gárdája egyfelvonásos színmüvet ad elő. 
Játszák: Décsy Gabriella, Papp Ervin, 
Pojedák Nelli, Somoskői István és So­
moskői Istvánná.

Budapest Salgótarjáni Gépgyár és 
Vasöntő R. T. munkásolvasókörének sza-* 
valókórusa.

A Salgótarjáni Üveggyár R T; 
Szvoboea Gyula hutamesler, magyar da 

1 lókat ad elő.

• MŰSORKÖZLŐK : Bognár József nyomdász és királyfalvi Kraft Aladár bányatitkár. 
Minden magyar munkást családostul szívesen lát a Munkásakadémia.
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Szociális célkitüzések 
megvalósítása az 

ország közellátásában.
• Magyarország a háborús erőfeszíté­
sek között sem feledkezik meg arról, 
hogy szociális politikájának nagyaráoyu 
célkitűzéseit minden nehézség ellenére 
fokozatosan megvalósítsa. A Kállay kor­
mány csak legutóbb adta ki azt a rövid 
összefoglalást amely a számok bizonyító 
erejével tüntette fel, mennyit haladt Ma- 
gyarorsVág a szociális fejlődés utján. A 
Kormány szociális programmjának meg­
valósítása azonban a legszebben akkor 
érvényesül, amikor az egyes igazgatási 
ágak látszólag egymástól függetlenül, va 
lójában azonban szociális célkitűzésektől 
áthatva, céltudatosan hozzák azokat 
a rendeleteket, amelyek az ország 
lakosságának szociális és gazdasági 
helyzetét hivatottak előmozdi 
tank Háborús idők szociális programjá­
nak egyik legfontosabb , célkitűzése a 
közellátással kapcsolatos kérdések rende- 
:cése. Maga ez a szó, hogy közellátás, 
rendkívül mély szociális értelemmel bir. 
Amikor a kormány szakit azzal a felfo­
gással, amely a létfenntartást az egyéni 
adottságokra bizza s elhatározza, hogy 
a rendelkezésre álló elsőrendű szükség 
letek kielégítését célzó javakat úgy oszt­
ja szét, hogy abból mindenkinek igazsá­
gosan és egyenlően jusson, akkor való­
jában megteremti azt a szociális elképze­
lést, amely mngszünteti az egyes társa­
dalmi osztályok közötti különbségek és

egyforma megbecsülést vezet be mindenki 
számára, aki a nemzet szempontjából ér­
tékes terme'ői munkát v,‘gez.

Az ors'ág közellátása -a kormány 
szociális célkitűzései alapján dolgozik Nem 
tűr kivételeket, hanem egyenlő elbánást 
és igazságos elosztást valósit meg, mert 
örökérvényű igazság az, hogy inkább be 
éri mindenki a kevéssel, ha látja, hogy 
azt minden ember egyformán kapja meg.

Szász Lajos közellátási miniszter 
csak a közelmúltban számolt be a nép 
ruházati akció sikerérő1. A kormány 
csendben, minden hírverés nélkül szer­
vezte meg és bónyo itotta le azt a nagy­
arányú akciót, amelynek során a gazda­
sági cselédek és mezőgazdasági munkások 
ruha- és lábbeli ellátásáról gondoskodott. 
A mai nyersanyagszegény világban impo­
nálóak azok a számok, amelyek az akció 
eredményeit jelentik. De szociális szem­
pontból a százezres számok eltörpülnek 
amellett a tény mellett, hogy a kormány 
a pótolhatatlan és, szinte aranyértékü 
nyersanyagokat a dolgozó tömegek céljai­
ra fordítja Egy vég vászon, egy tartós 
munkástuha ma busás kamatokat hoz, ha 
megfelelő helyre jut. Az a földeken dol­
gozó magyar munkás fokozottabb munkát 
fejt ki, ba érzi és tudja, hogy nem feled­
keztek meg róla és a nehéz viszonyok 
között is megadják a lehetőséget arra, 
hogy olcsó árért jóminőségü, tartós hol-

vasárnap közbeestével harmadnap dlle­
lőtt jut a címzett kezeibe. Városupk az 
északi határvidék felé fekszik, ide a pásta 
nagyobb hányada délről, a hatvani vo­
nalról érkezik és bever egy napot íhasz­
talan. Tudom, hogy kétszeri kézbesítésről 
nem lehet szó: kezdjék tehát azt a dé.i 
órákban —'mindenki szivesen vár foson 
ci vagy rimaszombati levelére nébjmy 
órát, ha viszont az ország túlnyomó ré­
széből érkező közel egy esetleg két nap­
pal korábban kapja kézhez, A tavaszi éj 
nyári hónapokban a nyári idő>zámitáji ii 
kedvez Várjuk póstafőnökünk megértő 
intézkedését. ' '/

Hazafias tisztelettel: Dr. Ki li.

Kaptuk az 
alábbi levelet:

Ember elemzés.
Ismerjük a grafológiát, amely 'k'éz- 

irásunkb’l olvassa ki jellemünket, itmét- 
jük a lélekelemzést, amely legtitkoltóbb 
gondolatainkból következtet egyénisé­
günkre, e sorok Írója pedig hosszú évek 
megfigyelései által a külső alkatból,,: fel­
lépésből, öltözékből, ellesett társalgásból 
például teljesen ismeretlen nagyobb tö­
megből tud kiemelni egyes tipikus szak­
mabéli egyéneket, Pé daul fővárosi nagy 
kávéház zsúfolt közönségének hölgyéi’’is 
urait tiz esetből nyolcszor meg- tudom 
határozni, hogy mi a foglalkozása, vagy 
egy vidéki országos vásár hemzsegő kö­
zönségéből szinte fix pontossággal ki tudóin 
válog’tni a jegyző, gazdali-zt és lapító 
típust. Az utóbbinál még azt is megEátö. 
rozoro, hogy egyben kántortanitó e áz 
illető, vagy nem. De a jellemtanulmáéyó- 
zás újabb fajtájaként mostanában az qz 
ötletem szórakoztat, amely körű,belül így 
volna kifejezhető: mutasd lakásodat- és 
megmondom, ki vagy?

Mindezen titkolt rossz tulajdonsá­
gaim őszinte feltárásával természetesbek 
tűnik majd fel, hogy érdekel egy angol 

I lélekbúvár-orvosnak nemrégen olvanoit 
ama uj rendszere a lélekelemzés, jellem 
tanuhnányozas terén, mely az esti lefek­
vés idejének heti pontos statisztikájából

mit vásároljon. A gondoskodásért érzett 
hála, a munkateljesítményt és egészséget 
fenntartó juttatások és az időjárás viszon- 
tadságai ellen védelmet adó célszeiú ru­
házat mindmegannyi biztosítékai lesznek 
a mezőgazdasági termelői munka zavarta­
lanjának.

A népruházati akció keretében tör­
ténő gondoskodás jelentőségét csak fo­
kozza az a másik intézkedés, amely a 
szappaneliátás terén jelent lényeges 
könnyebbségeket. A kormány tudatában 
volt annak, hogy „a tisztaság fel egészség" 
elvének megvalósítása mennyire fontos a 
háborús időkben, amikor a különböző 
járványok és egyéb betegségek jelentke 
zésével számolni kell. Az igazságos 
szappanelosztas érdekében kénytelen volt 
a téren is korlátozásokat bevezetni éppen 
abból a célból, hogy ha igen szerény 
körülmények között is, de mindenki 
hozzájuthasson a nélkülözhetetlen tisztál­
kodási cikkekhez. A korlátozások beve­
zetése után azonban uj alapokra fektette 
a szappanellátást.

Á kellő időben kifejtett szervezői 
munkának most mutatkoznak az első ered I 
ményei. Talán szerény do og az, hogy; 
csupán a mosószappanfejadagot eme.ik 
fel kétszeresére, de háborús korlátozások 
között minden emelést halával és örömmel 
kell fogadni, Ne a mennyiséget nézzük,
hanem az emelés tényét. Az emelés már | 
annyit jelent, hogy megvan a keilő szer­
vezet, megvan a kellő tapasztalat ahhoz, 
hogy az egyes cikkek elosztása rendben 
es igazságosan történjék. A mosószappan­
fejadag emelésén túl a kormány különös 
gondot fordít a háború idején annyira 
fontos népszaporulat támogatására is, ami 
kor a csecsemőknek igen magas zsírsav 
tartalmú bébiszappant oszt ki. Ez az in­
tézkedés is a szociális sze.lem megnyilvá­
nulása, mert ma mindent el kell követnünk 
országunk jövendője és a magyar gyer­
mek érdekében, hogy a felserdülő ifjú 
generáció miuél kevesebbet érezzen meg 
a háború elkerülhetetlen nélkü özéseiből.

Panasz a póstakézbesitésre. 
A rendkívüli viszonyok okozta vonatkor­
látozások, személyzeti hiány folytan mind­
nyájunk számára érthető, hogy a pósla- 
járás is meglassudott és a várvavárt levél 
gyakran napokat késik. Mindazonáltal rá 
kell mutatnunk e helyen egy olyan helyi­
vonatkozású rendellenességre, amin egy 
kis jóakarattal feltétlenül segíteni lehetne 
s ez a Budapest felől vagyis általában a 

délről érkező posta késede'mes kézbesí­
tése. Bizonyára mindenki tapasztalja, hogy 
a 129 km távolságban fekvő, fővonalunk­
ról közvetlenül e érhető fővárosunkból 2 
napnál előbb nem kip levele'. A késede 
lem oka világos.- a postát hozó vonat dél­
előtt féltizenegykor érkezik városunkban, 
amikor a kézbesítők már elindultak, tehát 
az annyira várt közel 24 órát vesztegel 
itt helyben a póstán s csak másnap sőt

— állitólag — részletes elemzését tudja 
adni egyéniségünknek. Egyszóval, az ift- 
gol orvos nem az Írás hajlataiból, neor a 
lelek rebbenéseiböl, nem a külső látszat 
ból, de mégcsak az otthon külső>égeioöl 
se n következtet a jellemre, hanem abból, 
ki mikor kerül ágyba este ;

Egy pillanatra a jó öreg lőcsei Ka­
lendárium jut eszünkbe, helyesebben a 
lőcsei kalendárium nevezetes álmoskönyvé, 
ame.yben Írva vagyon: ludhust enni, jó. 
Az angol orvos is bátran kije'enlhe’i, 
hogy aki korán fekszik, szolid, rétidéi, 
munkásember, egészséges, jókcdzlyü, mm. 
dig friss, sohasem fáradt., Ezzel szemben, 
aki későn jár haza, lump fráter, rendetlen 
életet élő, nem túlságosan szorgalmai, 
nem is nagyon egészséges, inkább mogorva 
mint jókedvű és inkább fáradt, jóint frise

A magam részéről dehogy is memoár

Hírek és különfélék

Tavaszi újdonság
Szücs-féle

„Vitamin C r é m"
A legmodernebb elvek szerint készített V1TAMINDUS 
arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól. •

Szücs-íéle

„Bubi Arcszesz"
Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható: 
Szüos Róbert Magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján
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beküldeni a jó angol doktornak lefekvést 
idr.statisztikámat, joggal tartva tőle, hogy 
* legkevésbbé hízelgő fényképet kapom 
ie leniemről é» egyéniségemről. Pedig va 
gitink még néhányan igy, nemcsak árok 
kötőit, akiknek hivatása, foglalkozása 
olyan, hogy munkájuk belenyulik az éj 
szakába, hanem akadnak olyanok is, akik 
otthon lévén — népiesen mondva — le- 
h-rüdhetnének a tyúkokkal is egyidőben, 
de idegrendszerük nem bírja a korai le­
fekvést.

Mindez azonban nem változtat a 
do’gon és készséggel eüsmei hetjiik, hogy 
bármily kevéssé hize’gő is solna az angol 
oryos ie'emfényképe ró unk és nagybecsű 
egyéniségűnkrő , legalább annyira (a’áló 

.is volna, mint a régi álmoskönyvnek az 
fenni idézett hires megállapítása, hogy: 
ludiiust etmi, jó. Mindössze csak egy do 
log bianyo nék ennek a legújabb rend 
szerű egyéniség elemzésnek ránk vonatkozó 
eredményeiből és pedig annak felismerése, 
.hogy titokban mennyire szeretnénk mi, 
későefekvők is a koránfekvők táborába 
tartozni, csak lehelne ! Vajion észreveszi e 
a tudós angol doktor a későnfekvőknek 
ezt a ki nem mondott, de sajnos sohasem 
teljesülő vágvát is, a lefekvési időpontok 
Számadatai között?... —y —n.

A városi bajtársi szolgálat ja­
vára márc. 6 és 7-én rendezett 
„Vidám szüret" cimü előadáson 
ieiülfizettek: Dr Försler Kálmán Dr. 
Korornpiy Li|os 12—12 P. Kava lér Lajos 
10 P. Lp'hav Jenőné 7 50 P Rávay 
Slnílorné 6 P. Schreiner Jenő, Dr. Var 
szeghy János 5—5 P. Tarnay igazgató, 
Dr. Martényi 4 — 4 P Bilárs fhdgy 2 50 P. 
Pelsőczy László, L.cfalvi Ferenc, B itond 
alezredes, Srentgá hí , ezredes. Kárpáti 
Deyő 2—2 P. Molnár Béla 140 P. Jvr- 
kovi'ch Miklós 1— P. Orzvald Győ’ő 50 

■tillé.r. N N. 40 fillér. Dr. Jmossy Ödön 
10 pengő. Halas köszönettel nyugtázza a 
Mahsz. elnöksége.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Postai hír. Április hó 10 éig csak 
a kettővel kezdődő tábori postaszámra 
1 drb. 5 kg os csomag küldhető az uj 
kékszinű szelvényes bélyeges táboriposta , 
levelezőlapok 2 márciusi felirású első 
szelvények felhasználásával. Csomagokban 
kizáró'ag ruhanemő és az egyéni felsze 
relés pótlásához szükséges tárgyak helyez­
hetők el. Dohány, élelmiszer, levél stb. 
oem küldhető. A csomagokat nyitva kell 
feladásra bemutatni, a felvevő alkalma­
zottak a tartalmat ellenőrizni tartoznak. 
Torlódás esetében elég éges kémpróba- 
szerű ellenőrzés. Más tábori postai for­
galom továbbra is szünetel.

Nyílt-tér.*
A feleségem és az én nevemben 

felvett bárminemű kölcsönökéri, vagy 
adósságcsinálásért semminemű felelősséget 
nem vállalok.

Salgótarján, 1943. III. hó.
________ ‘ Hűlik s Lajos

*E rovat alatt közéltekért felelősséget nem 
vállal a Szerkesztőség.

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA 

ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ 
TARTALOMMAL GYÁRTOTT

„HON“ kávékonzerv
A LEGNÉPSZERŰBB ÉS A LEGJOBB.

KÉRJE MINDENÜTT!
VEZÉRKÉPVISELET :

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT 

SALGÓTARJÁN.

Öngyilkosság. Csemniczky István 
41 éves cipészmester f. hó 26-án délben 
tömitett nikotino dattal megmérgezte magát. 
A gyors orvosi segítség dacára a szeren­
csétlen rövid szenvedés után meghalt. 
Tettének oka ismeretlen.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

Elveszett egy értékes fülbevaló a 
bányakoloniátói az evangélikus templomig 
vezető úton. Becsületes megtaláló adja át 
az evangélikus ielkészi hivatalban, ahol 
megfelelő illő jutalomban részesül.

i A siketnémák váci kir. orsz-| 
(inlernátusos) intézetében az 1943 44. 
iskolai évre, szeptemberre felvételt nyer­
hetnek 6-10-12 éves siketnéma vagy 
később megsiketült gyermekek (vagyonta­
lanok ingyenes, a többiek ha\i 48 —, 
24.—, 12.—, 6 —-, 3.— pengő tartásdij- 
hozzajúrulás, illetve a gyermek éivezeh 
családipótlékának befizetése melleti), akik 
nek a süketségen kívül más testi vagy 

-Szellemi fogyatékosságuk nincsen. Felvé 
leli tájékoztatóval és a felvételhez szük­
séges nyomtatványokkal (36 filléres pósta 
bélyeg beküldése mellett) készséggel szol 
gál az Intézet Igazgatója, Vác, Konslantin- 
■er 6 szám, Telefon-. Vác 16.

A Szent Erzsébet Nőegylet 
elnöksége hálás köszönettel nyugtázza a 
„Néma Báľ'-jára folytatólagosan beérke­
zett alábbi adományokat: Ferences Ház­
főnökség 25 P, v. Jónás Ödönné 15 P, 
Pál Dezső 10 P, Szenes Arnoldné, dr. 
Mateidesz Gáborné, Tímár Lászlóné, 
B anár Sándorné, dr. Kaczander Károlyné, 
Bauer Gjzáné, Nagy Béláné, Brandt 
Lajosné, Oaiilyák Karol •, Bőhm István 
5—5 P, Gabrik Pélerné, Antal Jánosáé 
4—4 P, Körmöczi Gézáné, Ádám Nándor- 
né 2—2 P.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

Apolló mozgO

Március 27-én, szombaton fél 3, 
fel 5 és fél 7 kor, 28-án, va­
sárnap fél 1, fél 3, fél 5 és fél 
7 kor,' 29 én, hétfőn fél 3, fél 
5-és fél 7-kor, 30 án, kedden 
fél 5 és fél 7 órai kezdettel

Behajtani tilos
Fősz. : Bilicsi Tivadar, Simor 
Erzsi, Latabár Kálmán, Kiss 
Manyi. Kiég. : Magyar híradó.

Március hó 31-én, szerdán fél 
5 és fél 7 órakor, április 1-én, 
csütörtökön fél 5 fél 7 órakor

A sors beleszól
Yves Mirande, a „Táncrend“ 
Írója és rendezőjének uj filmje 
Főszereplők: Raimu, Ju'.es 
Berri, Janine Darcei és S. Prím. 
Kiég.: Ufa és Luce birs dó.

IGMÁHDI KESERUVIZ

Ä Főplébániai szentmisék 
nj időrendje:

I. Fél 8-kor csendes szentmise 
evangéliumi magyarázattal a hívek 
részéi e.

II. Fél 9-kor csendes szentmise 
exhortációval a fiugimnázium és ke­
reskedelmi iskola tanulói és a levente 
ifjúság részére.

III. Fél 10-kor csendes sztmise 
exhortációval a leánygimnázium, polgári 
fiú- és leány, valamint a főplébániánoz 
tartozó összes állami és bányai elemi nép­
iskolák tanulói részére.

IV. Fél 11-kor plébániai nagy 
szentmise szentbeszéddel hívek 
részére.

V. Háromnegyed 12-kor csen­
des szentmise rövid allokncióvaL

Ez a sorrend március 28 án lép 
érvénybe.

Szent Erzsébet Nőegylet lelki­
gyakorlata Április 1-én, 2-án és 3-áfl 
d. u. 5 órakor lesz a Szent Erzsébet Nő­
egylet lelkigyakorlata a főplebánia temp­
lomban, melyekre a Nőegylet tagjait szez 
retettel meghívja és várja

Dr. Ambrus József 
h. plébános.

Starján m. város polg. mesteri hivatalától 
3450/1943.

Parlagon heverő te; 
rületek hasznosítása

Az összes ingatta ntulajdo-' 
nos közönségnek

Helyben.
A m. kir. Közellátásügyi Miniszter 

Ur 401.337/1943. sz. rendelete alapján 
felhívom, sziveskedjék gondoskodni árról, 
hogy a tulajdonát képező minden terület 
ami arra alkalmas, megmüvettessék és 
az egyébként parlag földeken konyha­
kerti vetemények termeltessenek.

A rendelet értelmében a parlag föl­
dek hatósági megműveléséről kell gon­
doskodni.

A rendelet különösen a közületek 
és iparvállalatok példátadó magatartását 
emeli ki.

A rendkívüli viszonyok parancsoló 
kötelességünkké teszik, hogy mindenki'a 
Haza szolgálatára legyen, mert mindén 
munka a szebb és boldogabb magyar jö­
vőt szolgálja. Hiszem, hogy t. Cím és a 
város közönsége a most közölt rendelet 
hűséges végrehajtásával a Haza érdekeit 
készséggel szolgálni fogja. /

Felkérem, hogy tett intézkedései­
ről április hó 10-ig tájékoztatni szives 
legyen, mert a rendelet végrehajtásáról 
jelentést kell tennem.

Salgótarján, 1943. március 22.

A polgármester helyett 
Dr. FIGUS 

főjegyző.

Jó karban levő aezlont vssssk 
Cim a kidóban.

HIRDESSEN!

SALGÓTARJÁNI
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A SSE birkózók és ökölvívók

Nyondahi**jdonoa: Végh Kálmán.Nyomatott; »A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján.

motorját Szabó I et, s nélküle a SSE 
bizony nem tudta a meccset megnyerni, 
A játékvezető súlyos tévedései dacára is 
elég jól játszott a tarjáni csapat s egyál­
talán nem szolgált rá a vereségre.

Labdarúgás.
Hatvani VSE — SSE 1:0 (0:0)

Igen gyenge játékvezetés mellett és 
szerencsétlen körülmények között kapott 
ki a SSE Hatvanban. A játékvezető már 
■z első félidőben kiállította a csatársor

Szombaton este a SSE ökölvivók 
az Egri Levente Egyesület versenyzőivel 
mérkőztek 8:8 arányban, eldöntetlenül 
végeztek. A tarjáni győzelmeket Kára 1, 
Kára II, Kertész és Moczni szerezték. 
Különösen a két Kára öklözött igen szé­
pen, de legutóbbi versenye óta nagyot 
javult Kertész is. Talán a legszebb küz-

Lámi, Simonyi, Sasvári csapat sokkal ne­
hezebb küzdelmek vívására hivatott. Si­
monyi biztosan győzte le az országos baj­
nokság 3. helyezettjét, Löveyt, mig Sas­
vári versenyen kívül legyőzte a nehéz­
súlyú miskolci versenyzőt. De kiválóan 
dolgozott valamennyi SSE versenyző, hi­
szen a győzelmek csaknem mind tussal 
születtek meg. így azután az „örök má­
sodik- “bői végre bajnok lett. Teljes elis­
merés illeti a SSE szorgalmas szakosz­
tályát, versenyzőit és vezetőségét egyaránt. 
Mint múlt esztendő legszorgalmasabb bir­
kózóját, Simonyi Gusztávot edzpje egy igen 
szép bronz szoborral ajándékozta meg

Az igazolvány egyszeri kedvezmé­
nyes utazásra jogosít az induló vasul 
állomásról a kivánt és Az igazolványba 
beirt rendeltetési állomásra (Budapest ki 
vételével) és vissza. Az utazást megsza­
kítani nem lehet, Budapesten út történő 
utazáskor is az utas a csatlakozó legkö­
zelebbi vonattal tartozik az utazást foly­
tatni. Az igazolvány igénylése'alkalmá­
ból be kell jelenteni az indu'ó és a ren­
deltetési állomást 'avégből, hogy ezek az 
igazolványba beirhatók legyenek. Az iga­
zolványok március 25 tői április 20 ig be­
zárólag használhatók, úgy azonban, hogy 
az induló állomás bélyegzőjének kelté­
től számított 7 napig érvényesek. Az 
utazást április 20 án éjfélig okvetlenül be 
kell fejezni. Aki több tenyészet megte­
kintése céljából több helyre kíván utazni, 
ennek megfelelően több igazolványt igé­
nyeljen, a tervezett útirányok kijelenté 
sével. Az igazolványok korlátolt-számára 
való tekintettel ajánlatos, hogy a tenyész-

Megjelent a mezőgazdasági kiállításra bejelentett 
tenyészállatok katalógusa.

delmet a Numann Pintér hozta, s bár 
Pintér igen csekély különbséggel kapott 
ki, az eredmény fordított is lehetett volna, 
ha korábban erősi! a tarjáni versenyző 
Ellenfelében azonban egy kiválóan kép 
zett, gyors és technikás ökölvívót ismer­
tünk meg, akiről még sokat fogunk hallani.

Birkózás.

szülnek fogadni. Ha a verseny megvalósul 
jó néhány európai hirű versenyzőt látunk 
városunkban. '

Vasárnap, márc, 28-án a SSE kerü­
leti mezei futóversenyt rendez. Az év 
első atlétikai versenye ez, amely a mezei 
bajnokságokra készülő SSE futók javítá­
sát célozza.

Vasárnap délután rendezte a SSE 
ltazakmagyarország birkózó csapatbajnok­
ságát s ezzel együtt Karattur vándordíjas 
csapatversenyét Az északi kerület bir­
kózó sportjára jellemző, bogy a veisenyre 
mindössze két csapat nevezett: a múlt 
évi védő és négyszeres bajnok Miskolci 
Vasutas SC és a SSE. Ez alkalommal a 
megerősödött és igen jól felkészült tarjáni 
legénység hatalmas fölénnyel 6:1 arány­
ban győzedelmeskedett (egyetlen SSE ver­
senyző sem szenvedett vereséget, mert a 
vendégek egyetlen győzelme is úgy szü 
letett, hogy nehézsúlyban a SSE nem ál­
latott ellenfelet). Az Ungvári, Vas, Balogh,

A'bgyarmati kir. uzsorabiróság egyesbirája. 
B. 65/1943/3, szám.

A Magyar szentkorona nevében 
. A balassagyarmati kir. uzsorabiróság 

egyesbirája az árdrágító visszaélés büntette 
miatt id. Biheller Jakab ellen indított 
bűnügyben nyilvános főtárgyalás alapján 
meghozta a következő

I T É L E T
Id. Biheller Jakab vádlott (71 éves, 

ízr. vallásu, kisbiszterereci születésű, sal­
gótarjáni lakos, magyar anyanyelvű, ma 
gyár állampolgár, felesége Neu Czeczi'ia, 
4 gyermek apja, vaskereskedő fog alkozásu, 
katona volt, 2 polgárit végzett, n Biheller 
Adolf és n, Imerblum Anna fia, kb. 200, 
250.000 P. értékű vagyona van)

bűnös 1. rb. az 1920 XV. te. 1. § 1. 
bek. 1. pont. 1. tételében és 1 rb 1. §. 
5. pontiában meghatározott árdrágító visz- 
szaélés vétségében

A kir. uzsorabiróság ezért id Bihel­
ler Jakab vád olta! az 1940 : XVIII. fc 9 
§. 1. bek 1. tételében módositott 1920: 
XV. te. 1. § 2. bek. a'apián, a Bik. 96. 
és 97. §-ok és az 1928: X le (II. Bn.) 
4. §. alkalmazásával

10 000 (tízezer) pengő pénzbüntetésre, 
mint fő- és 3 (bárom) év, hivatalvesztésre 
és politikai jogai gyakorlatának ugyan 
ilyen tartamú felfüggesztésére, mint mel­
lékbüntetésre Ítéli

és ezenfelül az 1920: XXVI. te. 7 § a 
alapján a közszükségleti cikkekkel való 
kereskedéstől 3 (három) évre eltiltja

és elrendeli az Ítéletnek az elitéit költ­
ségén a Salgótarján m. városban megjelenő 
hírlap utján való közzétételét ;

az 1920: XXVI. te 7 § ában felsorolt 
többi mellékbüntetések kisz-bását ugyan­
ezen törvényhely utolsó mondata alapján 
mellőzi.

A kiszabott pénzbüntetést behajtha­
tatlansága esetére a II. Bn. 8, 6, 10 § ai 
alapján 50 50 pengőnként egy egy napi, 
azaz összesen 200 (kettőszáz) napi fogházra 
kell átváltoztatni.

A hivatalvesztést és a politikai jogok 
gyakorlatának a felfüggesztését az ítélet 
logerőre emelkedésének napjától kell 
számítani.

A pénzbüntetést a jogerős ítélet 
közlésétől számított 15 nap alatt kell vég 
rehajtás terhével a 108, 808 számú pos­
tatakarékpénztári csekkszámlára (Igazság- 
ügyminisztérim, Bünteléspénzek bevéte'i 
számlája Budapest) az 1892: XXVII te 
3 §-ában meghataiozott célra megfizetni

A vádlott az 1896: XXXIII. te. (Bp.) 
480. §-a értelmében köteles az eddig fel­
merült bűnügyi költségek fejében 15 
(tizenöt) P. 36 fillért és az ezután felme­
rülő bűnügyi költséget az államkincstárnak 
megtéríteni.

A kir. uzsorabiróság elrendeli, hogy 
az Ítélet jogerőre emelkedése után a Bp. 
494. § a alapján a vádlott erkö'csi és 
vagyoni bizonyítványával, valamint a 
költségjegyzékkel együtt a balassagyar-

50 százalékos 
utazási kedvezmény a 

tenyészállatvásárlások 
előmozdítására.

mati kir. ügyészséggel, továbbá az 1938: 
XIX le. 29 § a értelmében Nógrád /vzn. 
központi választmányával (ugyszántéi; a 
63 100/1942. I M. sz. rendelet alapját is), 
wógrád vm. alispánjával és a kiszabott 
büntetés nyilvántarthatása céljából a sal­
gótarjáni m. kir államrendőrség kapiUny- 
ságával közöltessék.

INDOKOLÁS: . ,
A kir. uzsorabiróság a vádlott foga­

dásával szemben a főtárgyaláson tanúként 
kihallgatott Gulyás Antal és neje sértettek 
vallomásával és a főtárgyalás ék eh'úái 
egyéb összes adatai alapján tényként 
állapította meg, hogy

a vádlott Salgótarjánban 1942. okltbe 
hó vég: felé, közelebbről meg nem (hatá­
rozható időpontban, midőp Gulyás Antálni 
tőle a BiheJer-féle vaskereskedísbea 
kályhacsövet kért, — bár volt raktáron 
kályha csöve — annak nevezett' vevő 
részére való kiszolgáltatását mégis meg­
tagadta azzal, hogy kályhacsövük tíiaa, 
később azonban, midőn Gulyás Antalné 
— miután időközben a varosban azt hal­
lotta, hogy vajért és tojásért lehet Bihel- 
leréknél kályha csövet kapni — visszament 
az üztetbe és ott a vádlott előtt kilátásba 
helyezte, hogyha kapna kályha csövet, 
hozna érte vajat és tojást, ekkor a vAdtott 
kijelentette, hogyha Gulyásné vajat és 
tojást hoz, akkor lesz kályha cső

és midőn ezután néhány nappal G.tfiyás 
Antal egy fél kg. vajat és tíz drb. tojást 
vitt, hozzá az üzletbe és igy kért két lrb. 
kályhacsövet, akkor készségesen nyom­
ban ki is szolgált neki 2 drb. 'SÓ- hm. 
hos*zu, négyes (a vádlott beismerése Sze­
rint is legfeljebb drb ként 1 P. 40'; fillér, 
azaz összesen 2 P. 80 fillér értékű) kályha 
c övet azzal, hogy a csövekért néki .a Ve­
vőtől átvett (összesen kb. 5 P. 40. fillér 
értékű) élelmicikken felül még toyább; 80 
fillér készpénz is jár és a vevőtől még 
ezt a nyolcvan fillért is átvette. ! ľ

E tényállás szerint a vádlott av rak­
táron lévő kályhacsöveinek, tehát forga- 
lombabozatal céljára rendelt közszükségleti 
cikknek készletét a cikk árának drágítása 
végett nyerészkedési célzattal Guiy‘$ An­
talné előtt előbb eltitkolta, majd utóBb a 
kályhacsővel való kereskedést korlájózta 
akként, hogy kijele-tette, vajért és'Ibiié­
ért ad kályhacsövet, pénzért azonban nhm.

S végül ezt követőleg Gulyás Autóitól 
a két drb kályhacsőért tehát közszükség­
leti cikkért, a törvény értelmében 'erre 
jogosult hatóság részéről megszabott,.' iil. 
mege gedett legmagasabb árnál magasabb 
e leoértéket kötött ki és fogadott el és 
igy cselekménye a rendelkező rétiben 
meghatározott két rb. vétség összes tésy- 
álladéki alkotó elemeit kimeríti. Minttfogy 
pedig a vádlott javára beszámítást kizáró, 
vagy a büntethetőséget megszünteti ok 
fenn nem forog, ennélfogva őt e bűncse­
lekményben bűnösnek ke lett kimondani 
és meg kellett büntetni. ;

A büntetés kiszabásánál a kir. íizsóra- 
biróság súlyosbító körűimé ynek mérlegel­
te egyrészt a cselekménynek háború ideién 
történt elkövetését, másrészt különösen 
azt a körű ményt, hogy a vádlott nagy­
vagyonú ember és ennek ellenére e Sútýos 
drágítást szegény öreg paraszt emberek 
sérelmére elkövetni nem átallotta, eszel 
szemben enyhitő körülményként vette 
figyelembe, hogy a vádlott magas életköra 
ellenére ezideig. büntetve nem voit.

Figyelemmel a súlyosbító körülmé­
nyek nagyobb számára és nyomátékára 
az ad-'tt esetben vádlottal szemben ,fog­
házbüntetés kiszabása lett volna indokolt, 
A bíróság azonban tekintettel a vád. ott 
egyéniségére (magas életkora ellepért, 
büntetlen előéletére és jelentékenyen, va­
gyonos voltára) ugv találta, hogy megfe­
lelően súlyos pénzbüntetési alkalmazáséval 
a vádlottat éppen úgy, vagy érzékenyeb­
ben lehet megbüntetni és őt újabb bűn­
cselekmény elkövetésétől éppen úgy, .Vagy 
hatályodban lehet visszatartani, mint a 
cselekménnyel arányban álló szabadság­
vesztés büntetés alkalmazásával, ezéfj a 
vádlott javára alkalmazta s II Bp.4 §-át 
és a szabadságvesztés büntetés kisiabását 
mellőzve, őt a rendelkezőrészben meg­
határozott megfelelően súlyos pénzbünte­
téssel büntette.

Az ítélet egyéb rendelkezései a ren­
delkező részben felhívott törvényhelyeken 
alapulnak.

Sa’gótarján, 1943. január 25. 
Olvashatatlan aláírások.

Az Ítélet jogerős és végrehajtható. 
Dr. Jákv sk. kir tozki elnök.

állatokat vásárolni szándékozók a vasúti 
igazolvány iránti igényüket az útvonalak 
megjelölése mellett sürgésen jelentsék be 
a rendezőbizotlságnál (Budapest, IX. Köz­
telek-utca 8 sz ), illetve a vármegyei gaz­
dasági egyesületnél, vagy az említett ál­
lattenyésztő szervezeteknél.

Az országos mezőgazdasági kiállítás 
és lenyészállatvásár elmaradása folytán a 
bejelentett tenyészállatok értékesítése ér­
dekében szervezett -endszernek lényeges 
kelléke a bejelentett összes tenyészálla­
tokra vontkozó udatokat tartalmazó kata­
lógus, amely a rendezőbizottság kiadásá­
ban most jelent meg. A katalógus tneg 
szerzése nemcsak a most tenyészállatot 
vásárolni szándékozó gazdák számára 
szükséges, hanem megszerzése ajánlatos 
mindazok számára is, akik tájékozódást 
akarnak szerezni a legkiválóbb hazai te­
nyészetekről, úgyis, mint a legjobb te 
nyészállatbeszerzési forrásokról. A kata­
lógus ára 3 pengő, illetve bérmentes kül­
déssel 3 30 pengő. Megrende hető az or­
szágos mezőgazdasági kiálitás és tenyész­
állatvásár rendezőbizottságánal (Budapest, 
IX Köztelek utca 8) vagy a bizományi 
árusításra felkért és minden vármegyei 
székhelyen levő gazdasági állattenyésztő 
egyesületeknél A rendezőbizottság egyi 
dejüleg megküldte a katalógust az abban 
szereplő összes nagytenyésztőknek, a köz­
tenyésztés számára történő vásárlásokat 
lebonyolító vármegyei 'gazdasági felügye- 
őségeknek és a vármegyei állattenyésztő 

egyesületeknek is.

fgen szép sportprogrammot állítottak össze. 
Április 4-én a BSZKRT ökölvívói látogat­
nak el városunkba. A BSZKRT ökölvívó 
csapata az ország egyik legerősebb együt­
tese, 8 tarjáni szereplése alkalmával nem 
kisebb nevek, mint Varga, Szabó B, 
SzalaV lépnek szoritóba.

A birkózók április hó folyamán a 
budapesti válogatott birkózó csapatot ké-

Az ez évi mezőgazdasági kiállítás és 
tenyészállatvásár elmaradása folytán szük­
ségessé vált, hogy a tenyészállatokat vá­
sárolni szándékozók a kiállításra bejelen­
tett állatok megtekintése és megvásárlása 
céljából különböző tenyészeteket felke­
ressenek. A kereskedelemügyi miniszter 
az OMGE kérésére a tenyészállatvásár­
lók részéra utazási kedvesményt biztosí­
tott a magyar királyi áliamvasutakon és 
a kezelésében levő helyiérdekű vasuta­
kon. Ugyanezt a kedvezményt megadták 
a többi hazai vasutak és a hajózási vál­
lalatok is. A kedvezmény igénybevéte­
lén jogosító vasúti igazolványok a kiál i- 
tás rendezőbizottságánál, a vármegyei gaz­
dasági egyesületeknél, az állattenyésztő 
szövetségeiméi és a vármegyei állatle- 
nyésttö egyesületeknél szerezhetők be, 
db-ktnt 1 80 pengőért, amely összeget az 
igazolvány igénylése alkalmából postai 
bélyegekben vagy postautalványon leg- 
cálsftssübb beküldeni.

Ökölvívás.

SPORT


